qu(i) ad suprascripta eresorte sunt | pertinentibus vel adspicientibus, in integrum, cum 

inferioribus et superioribus s(ui)s seo cum haccessio|nibus et ingressoras earum, tibi D(e)o et 

ipsius canonica offerrere p(re)vid(e)or tali ordine | ut dab odierna die in ipsius canonica Sancti 

Zenoni et de illi presbiteri et diac(oni) et clerici q(ui) ibi | per tempore ordinati fuer(int) et 

ibidem officium D(e)i faciunt in eorum sint potestatem eas habendi, | tenendi, possidendi, 

inperandi, gubernandi, laborare faciendi et usufructuandi. Na<m>que | vero non habeat 

potestatem neque licentiam nullu(s) episcopus, neque suos sucessores, neque nulla | potestas 

suprascripti terriis et rebus q(uod) superius legitur tollere neque comutare neque per libellum 

dare | neque nullis modis ingenio alienare, set omni tempore in canonica Sancti Zenoni sint 

po|testatem et si oportum fu(er)it, causas exinde agendi, q(uae)rimonia faciendi, responsi 

redendi et fi|ne ponendi et omnibus modus vobis eas defensandi a pars in ipsius canonica cum 

cartula ista, quali|ter iusta legem melius potueritis, pro anime mee et remedio stabile 

permanead semper, et si ali|q(ua)n(do) tempore ego q(ui) s(upra) Rodolfo vel meos heredes, 

tibi prefata canonica de hoc quod superius le(gitur) aliq(ua)n(do) tempore inn ali|quod exinde 

intentionaverimus aut rectolli vel suctragit qu(ae)sierimus, nos vel ille ho(mo) cui nos eas 

d[e]|dissemus aut dederimus per cotlibet ingenio et ad pars ipsius canonica ad omni ho(min)e 

defendere non po[tu]|erimus et non defensav<er>imus, spondeo ego q(ui) s(upra) Rodolfo una 

cum meis heredibus conp(one)r(e) a pars in ipsa canonica | omnia q(uod) superius offerruit in 

duplum et in ferquidem loco sub extimationem qualex t(un)c fu(er)int ; sic t(ame)n si nos | 

exinde auctores nec defensores querere nec dare nolue(ritis) vel non potueritis licentiam 

abeatis | absque nostra persona si vestra fuerit voluntam exinde causas agendi responsi 

redendi et omnibus modiis vobis | eas defensandi a pars suprascripta canonica cum cartula ista 
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offertionis qual(iter) iusta legem melius potueritis, | q(ui)a in tali ordine hanc cartula 

offertionise Bonius not(arius) et iudex | sacri palacii scribere rogavit. Actum Pistoria. | 

Singn(um) d(e) m(anu)s suprascripti Rodolfi q(ui) hanc cartula offertionis fieri 

rogavit. | 

Singn(um) +++ m(anu)s Fantulo de Mercato filio b(one) m(emorie) Petri et Iohanis 

Russo filio b(one) m(emorie) Iohanis et Pagano fili|o b(one) m(emorie) Bellardi rog(ati)s 

t(e)st(e)s. |  

(SN) Bonius not(arius) et iudex sacri palacii post tradita co(m)plevit et dedit. 

e suit quia tali ordine per hanc cartula répété par erreur. 
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16 

LIVELLO 
1076 juillet 8, Pistoia ? 

Les frères Cippo, Nitto et Guelfo, fils de Bonardi, ont reçu en livello de Prugna, abbesse du 
monastère de San Mercuriale, la moitié d’une pièce de terre, située à Roperti (l’autre moitié a 
été reçue en livello par Rusticello, fils de Fuccoli), contre le versement d’un cens annuel en 
décembre de 6 deniers lucquois. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1076 luglio 8 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 4 (1076 lug. 8). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

septuagesimo sex|to, octavo idus iulii, indict(ione) quartadecima ;  Feliciter. Manifesti sumus 

nos | C(ip)po et Nitto et Guelfo germani, fil(ii) Benardi, quia tu Prugna abbatissa de 

mo|[nastero sancti] Mercurialis constructo civitate Pistoria, dedisti nobis libellaria ad cen|sum 

persolvendum medietatem de uno petio de terra et aliam medietatem michi Rusticello fil(io) | 

Fuccoli que est posita in loco Roperti *** que est admembrata ab oriente cum terra 

Stan|zatica, ab aquilone cum terra Petri Gezi, ab occidente cum terra sancti Mercurialis, a 

meridie | cum terra Petringa. Hanc autem suprascriptam terram qualiter ab omni parte 

circumdata est per | designata loca, in integrum, una cum inferioribus et superioribus seu cum 

accessionibus et ingre|sibus suis nobis ea libellario nomine dedisti tali ordine ut de modo in 

antea in nostra et de nostris he|redibus sint potestate ea habendi, tenendi, possidendi, 

imperandi, gubernandi, labo|randi et laborare faciendi et nobis ea privato nomine habendi et 

usufructuandi et censum | exinde reddere debeamus nos vel nostri heredes aut per nostrum 

nuntium tibi vel tuis successori|[bus] aut vestro nuntio per omnem annuum in mense decembri 

denarios bonos de moneta lucensi | numero sex nam non amplius *** et si hec omnia qualiter 
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superius leguntur per singulos annos | sic non fuerint adimpleta et conservata vel 

suprascriptam terram quam nobis supra libellario nomine | dedisti relaxaverimus vel si per nos 

peiorata aut subtracta fuerit per quodlibet ingenium spon|dimus una cum nostris heredibus 

componere tibi vel tuis successoribus penam de bonis denariis lucen|sibus sol(idos) trigintaa 

quia tali ordine hunc libellum Martinum not(arium) scribere rog(avimus). [Actum… | … ] ; 

Feliciter. 

++ Sign(um) manus Cippi et Nitti et Guelfi germani et Rusticelli qui hun[c | libellum 

fi]eri rog(averunt). 

++ Sign(um) manus Lamberti fil(ii) Bretoni et Bunini et Martini germani [. | …] 

rog(ati) testis. 

+++ Sign(um) manus Bunioli fil(ii) Russi presbiteri et Petri Frisoie […]. | 

(SN) Martinus not(arius) sacri palatii post tradit(ione) complevi et dedi. 

a Trigingta, corrigé par exponctuation du g. 
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17 

CARTA LIBELLI 
1076 septembre 18, Pistoia 

Le prévôt Ugo et l’archidiacre Iocus de la canonica de Pistoia donne en livello aux frères 
Gerardino et Ranucio, fils du clerc Guido, trois manses à Bucugnano, Lizanello et Cavaiano, 
contre le versement d’un cens annuel en décembre de 3 sous de deniers lucquois. Le prévôt et 
l’archidiacre reçoivent, comme convenu, une merces de 10 sous. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1076 settembre 18 [A]. 
Regeste, Canonica 173 (1076 sett. 18). 

(SN) In no(min)e domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius | millesimo 

septuagesimo sexto, quartadecima | k(a)l(endas) octubris, indict(ione) quartadecima ; 

Feliciter. […] | Manifesti sumus nos Ugo prepositus et Iocus archidiacon[us de | ca]nonica 

domus Sancti Zenonis sita et constructa civita[te Pistoria], | quia per hanc car(tam) libellario 

nomine ad censum persolvendum dare videm[us] vobis | Gerardinoa et Ranucio ***b germanis 

filiis b(one) m(emorie) Guidi clerici ***c | **d, idest omnia que ad predictam canonicam 

pertinent de tribus mansis unus ex ipsis | est positus in Bucugnano et regitur per Gerardum et 

Boncium massarios, alius est positus | in Lizanello et regitur per Ursum et Iohanem massarios, 

tertius est positus in Cavaiano | et regitur per Mazolinum et Homodei massarios. Hec autem 

omnia que ad predictam cano|nicam pertinent de supradictis mansis cum fundamentis et 

omnibus hedificiis vel univer|sis fabricis suis seu curtis, ortis, terris, vineis, olivetis, 

castagnetis, quercetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis, rebus vel incultis omnia ex 

omnibus rebus tam do[m]nicatis quam et mas|sariciis quanta in quibuslibet locis vel vocabulis 

a Le passage Gerardino et ranucio germanis filiis bone memorie Guidi clerici écrit sur un grattage. 
b Espace d’environ 3-4 lettres laissé blanc. 
c Espace d’environ 7 lettres laissé blanc. 
d Espace d’environ 3 lettres laissé blanc. 
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ad suprascriptos mansos et res massaricias | sunt pertinentia vel aspicientia et suprascripti 

massarii exinde ad manus suas ad laborandum | habere et detinere videntur in integrum una 

cum inferioribus et superioribus seu cum accessio|nibus et ingressibus suis vobis ea libellario 

nomine dare videmus tali ordine ut de modo in antea | in vestra et de vestris heredibus sint 

potestate ea habendi, tenendi, possidendi, imperandi, gubernandi, laborandi | et laborare 

faciendi et meliorandi et ea privato nomine habendi et usufructuandi et censum exinde reddere 

| debeatis vos vel vestris heredes aut per vestrum nuntium nobis vel nostris successoribus aut 

ministeriali nostro aut apud cur|tem et casam canonice domus Sancti Zenonis infra civitatem 

Pistoriam per omnem annum in mense decembris argenti bonos | denarios de moneta lucensi 

sol(idos) tres, nam non amplius. Et si hec omnia qualiter superius leguntur nobis per singulos 

annos sic fue|rint adimpleta et conservata et suprascriptos mansos s(e)c(un)d(u)m quod supra 

legitur quos vobis supra libellario nomine dedimus retollerimus | vel minuaverimus aut 

molestaverimus vel aliq(ui)d amplius vobis superimposuerimus per quodlibet ingenium 

spondimus nos q(ui) supra Ugo prepo|situs et Iocus archidiaconus una cum nostris 

successoribus componere vobis q(ui)s Gerardinus et Ranucius ***e germani vel vestris 

here|dibus penam de bonis denariis de moneta lucensi sol(idos) sexaginta, q(ui)a taliter inter 

nos convenit nobis inde mercedem accipientibusf sol(idos) decem | et ita in hoc ordine hunc 

libellum Martinum not(arium) scribere rog(avimus). Actum Pistoria. Feliciter. | 

+ Ugo prepositus canonice domus sancti Zenonis s(ub)s(cripsi)g. | 

+ Iocus archidiaconus s(ub)s(scripsi). Ildibrandus primicerius s(ub)s(scripsi)h. | 

+ Rustic(us) p(res)b(ite)r et canonic(us) s(ub)s(scripsi). Pagan(us) cl(e)r(icu)s et canonic(us) 

s(ub)s(scripsi). Rusticus diac(onus) et canonicu(s) s(ub)s(scripsi)i. | 

+ Ioh(anne)s p(res)b(ite)r et canonic(us) s(ub)s(scripsi)j. | 

e Espace d’environ 5 lettres laissé blanc. 
f Le premier i est écrit sur un e. 
g Souscription autographe. 
h Souscriptions autographes. 
i Souscriptions autographes. 
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++ Signu(s) man(us) Bernardi fil(ii) Saraceni et Guidi fil(ii) Iohannis et Ugolini fil(ii) Munizi 

rog(ati) testis. | 

++  Signu(m) man(us) Guitti fil(ii) Bunini et Guidi fil(ii) Gerardi et Lamberti fil(ii) Brettoni et 

Azolini fil(ii) Ioci rog(ati) testis. | 

(SN) Martinus not(arius) sacri palatii post tradit(ione) complevi et dedi. 

j Souscription autographe. 
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18 

PAGINA PROMISSIONIS 
1077 décembre 13, Pistoia. 

Rusticus, fils du prêtre Lei, habitant de Celle, avec le clerc Saracinus et Petrus, ses fils, 
promettent à Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia, de renoncer à leurs droits sur les terres 
que le prêtre Jean tenait à Fabricese, à Campo Alfredi et à Paciana, et déclarent avoir reçu 
du prévôt 55 sous. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 57 (13 décembre 1077), p. 405-406. 
Regeste, Canonica 178 (1077 decembre 13) 

Rubrique [L]VI – Breve Rustici filii bone memorie Lei presbiteri. 

 (SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

septuagesimo septimo, idus decembris, indictione prima ; Feliciter. Manifestus sum ego 

Rusticus, habitator in loco et finibus Celle, filius bone memorie Lei presbiteri, una cum 

Saracino clerico et Petro filiis meis, me illis consentiente, quia tu Ugo, prepositus canonice 

ecclesie domus Sancti Zenonis, constructe in civitate Pistoria, dedisti nobis solidos 

quinquaginta. Propterea per hanc repromissionis paginam promittimus tibi ut de modo in 

antea umquam ullo tempore non habeamus potestatem neque licentiam, neque nos neque 

nostris heredes, neque cui nos dedissemus aut dederimus, tibi qui super Ugo vel tuis 

successoribus aut cui vos dederitis vel habere decreveritis intentionare neque subtrahere neque 

molestare neque minuare neque per placitum fatigare, et vobis facere debeamus nulla de illis 

terris quas presbiter Iohannes de Paciana habuit et tenuit in Fabricese et in Campo Alfredi et 

in Paciana et in aliis locis et vocabulis, ubicumque habere et possidere visus est ; et insuper si 

nos exinde aliquod ius habemus, in canonicam ecclesie supradictam Sancti Zenonis 

transferimus. De iam dictis t<er>ris que supradictus Iohannes presbiter habuit et tenuit, vel 
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que contineri videntur in ipsis cartulis que tibi dedimus, ubicumque invente fuerint, ut dictum 

est, nulla exinde vobis nec intentionare necque subtrahere neque molestare neque minuare 

neque per placitum fatigare vobis facere debeamus. Unde promittimus nos qui super Rusticus 

et Saracenus clericus et Petrus, una cum nostris heredibus, tibi qui super Ugo prepositus vel 

tuis successoribus, ut si nos vobis de quibus supra promissimus aliquo tempore in aliquo 

exinde intentionaverimus aut retolli vel subrahi quesierimus, nos spondimus, una cum nostris 

heredibus, componere tibi vel successoribus tuis penam de bonis denariis de moneta de Luca 

libras decem. Quia tali ordine hanc promissionem Martinum notarium scribere rogavi. Actum 

in canonica ecclesie Sancti Zenonis ; Feliciter. 

++ Signum manus suprascriptorum, qui hoc promissum fieri rogaverunt, Rustico 

consentiente supradictis filiis suis. 

++ Signum manus Buzii filii Galinelli, et Petri filii bone memorie Gezi, et Boni filii bone 

memorie Romanelli, et Angirelli filii bone momorie Iohannis zoppi, et Martinelli filii bone 

memorie ***, rogati testis. 

(SN) Martinus notarius sacri palatii hoc scriptum complevi et dedi. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum invenit, 

fideliter exemplavit. 
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19 

SCRIPTUM USUFRUCTI 
1080 janvier 14, Pistoia 

Les frères Gérard et Arialdus, fils de Pierre de Turre, habitants de Pistoia, ont reçu en 
usufruit d’Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, quatre pièces de terre, 
situées à Rio Gurguli, contre le versement au mois d’août d’un cens annuel de 6 umina de 
grain, à la mesure utilisée par les chanoines pour recevoir leurs redevances. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1080 gennaio 14 [A]. 
Regeste, Canonica 191 (1080 gennaio 14). 

Très proche d’un livello (d’ailleurs le notaire avait écrit « hunc libellum », ensuite corrigé). 

(SN) In nomine d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mill(esimo) 

octuagesimo, mense de|ce(m)bri, .XVIIII. kal(endas) februarii, indic(tione) tertia ; 

F(e)l(ici)t(er). Manisfesti sumus  nos Gerar|dus et Arialdus germani fil(ii) b(one) m(emorie) 

Petri de Turre, habitatores civitatis Pistorie q(ui)a | tu Ugo prepositus canonice ecclesie 

ep(isco)pat(us) Sancti Zenonis consensu fratrum tuorum de pertinentia eiusdem | canonice 

usufructuario nomine ad censum persolvendum dedisti nobis, idest quattuor petia de terra | ad 

unum tenentia in loco Rio [G]urguli et est ab aq(ui)lone terra de canonica vestra quam detinet 

| [Guid]one [c]omes et in pau[co] terra sancte Marie, a bor(eale) terra [Guidi co]mitis et in 

pauco via, ab occ(idente) | terra de canonica vestra q[uam det]inet Lucarellus et Moret[tu]s, ab 

meridie terra Sancte Marie, | hec supradicta quattuor petia de terra ad unum tenentia qualiter 

ab omni parte circumdata | est per designata loca, in integrum, una cum inferioribus et 

superioribus seu cum accessionibus et | ingressibus suis nobis ea usufructuario nomine dedisti 

tali ordine ut de modo in antea | in nostra et de nostris heredibus sint potestate ea habendi, 

tenendi, imperandi, possidendi, gu|bernandi, laborandi et laborare faciendi et meliorandi et 
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privato nomine habendi | et usufructuandi et censum exinde reddere debemus nos vel nostri 

heredes aut per nostrum | nuntium vobis vel vestris successoribus aut vestro nuntio apud 

canonicam vestram in civitate | Pistoria per omnem annum in mense augusto de bono grano 

cum umina vestra cum qua colli|gitis vestrum fictum uminas sex, nam non amplius, et si hec 

omnia qualiter superius leguntur | vobis per singulos annos a nobis non fuerint adimpleta et 

conservata et suprascriptam terram | quam nobis supra usufructuario nomine dedisti 

relaxaverimus aut minuaverimus vel peiora|verimus spondimus nos una cum nostris heredibus 

componere vobis vel vestris successoribus penam | de bonis denariis lucensibus sol(idos) 

.XXXX., q(ui)a talit(er) int(er) nos convenit et ita in hoc | hordine Martinum not(arium) hoc 

scriptuma scribere rog(avimus), actum apud Canonicam civi|tatis Pistorie ; F(e)l(ici)t(er). 

++ Signu(m) manus suprascripti Gerardi et Airaldi q(ui) hoc scriptum | fieri 

rog(averunt). 

 ++ Signu(m) man(us) Villani fil(ii) quondam Ugi et Rodolfi fil(ii) b(one) m(emorie) 

Rodolfi et Rustiki de | Masiano rog(ati) testis. | 

 (SN) Martinus not(arius) sacri palati et hoc scriptum co(m)plevi et dedi. 

a Hoc scriptum corrigé sur hunc libellum : hunc corrigé par exponctuation du u et n corrigé en o ; lib(ellum) effacé. 
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20 

LIVELLO 
1080 février 17, Prato 

Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, donne en livello à Ildébrand, fils 
d’Ildébrand, des biens situés dans le territoire de Petianese près de Prato entre la rivière 
Bisetione et la rivière Bardina et la moitié des biens donnés à la canonica par Guido, fils 
d’Ildébrand de Maone, contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de 6 sous. 
Iohannes not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1079 febbraio 27 [A]. 
Regeste, Canonica 194 (1080 febbraio 17). 

Remarque : formulaire très proche de celui de Sichelmus dans Ed. S. Miniato al Monte (Florence), p. 194-195. 

(SN) In nomine d(omi)ini Dei eterni. Anno ab incarnationis eius septuagesimo nono 

post | mille, tertia decimaa k(a)l(en)d(a)s martii, et indictione tertia ; F(e)l(iciter). Et id(e)o ego 

Ugo prepositus de hecclesia et canonica sancti Ze|nonis, sito Pistoria, una per consensum 

calonicorum fratrum meorum quia per nostram convenientiam q(ui)a dare ad haben|dum, 

tenendum, fruendum seu meliorandum dare previdi tibi Ildibrando filius bone memorie 

Ildibrandi, id|est integris casis, cascinis, terris et vineis sortis et donicatis et rebus que sunt 

positis in loco et finibus Petianense | prope Prato, fini fluvio Bisentione usque massaritiis cum 

fundamentis et omne edificiis vel universis fabricis | [ ….]u de curtis, ortalias, terris et vineis, 

olivetis, castanietis, quercetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis | [ … ] rebus vel incultis de 

omnia et in omnibus rebus tam donicatis quam massaritiis quantas ubiqueb in qualibet locis | [ 

…] vel vocabulis in suprascripto loco et finibus Petianense fine ad fluvio Bisentone et usque 

ad fluvium Bardene michi | est pertinentes hoc est integra ispsa medietatem q(ui) dedi<t> 

a Decima écrit dans la marge avec un signe de renvoi au-dessus de tertia. 
b Le i est corrigé sur un u. 
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Guido filius bone memorie Ildibrandi da Maone | in ecclesia et canonica sancti Zenoni 

ubicumque per loca et vocabula et apendiciis de predictis terris et rebus pertinentes e(ss)e | 

invenitur omnia in integrum sicut supra legitur eas tibi suprascripto Ildibrando et ad tuis 

heredibus dare et firmare previdi | michi suprascripto Ugo preposito vel meis successoribus et 

tu suprascripto Ildibrando vel tuis heredibus debeatis pensionem pro suprascripta terra | per 

omne annum in m(ense) decemb(ri) ad curtem et casam nostram in loco Pistoria nobis vel ad 

misso nostro per vos aut per | missum vestrem argenti denarios solidos sex bonos et 

spendibiles et non amplius ; nam et si vos hec adimplebitis | et ego forsitan suprascripto Ugo 

vel meis successoribus tibi suprascripto Ildibrando vel tuis heredibus de predictis terris et 

rebus, | [ tam de m]obile, quam et immobile minuare vel retollere aut amplius, quam super 

legitur, vobisc super imponere presumpserimus | [ …]ne daturi et co(m)ponituri e(ss)e 

debeamus tibi suprascripto Ildibrando vel ad tuis heredibus pena numero de bonis denariis | de 

Luca sol(i)d(o)s centum, et eni(m) ego Ildibrando manifestum sum q(ui)a omnia sicut supra 

legitur sicut inter nos conve|nit si distullero vel ego suprascripto Ildibrando vel meis heredibus 

dare et adimplere per omne annum tibi suprascripto Ugo | preposito vel ad tuis successoribus 

ipsam pensionem sicut supra legitur si vos eam recipere volueritis aut | si illam terram 

dimittere presumpserimus vel si per nos priorati aut su<b>tracta apparuerit, t(un)c illam 

predictam penam sol(i)d(o)s | centum parti vestre co(m)ponere debeamus ; Hactum loco 

Prato ;  F(e)l(iciter). | 

 + Ego Ugo prepositus in hunc libello a me facto m(anu) m(ea) s(ub)s(scripsi).d | 

[+] Ego Bonutus p(res)biter et cardinal(is) consensi et s(ub)s(cripsi).e | 

Signa +++ manuu(m) Teutii filius bone memorie Teutiif et Ildibrando filius bone memorie 

Teutii | et Ildibrando filii b(one) m(emorie) Raineri rogati testes. | 

c Vobis ajouté de la même main en interligne. 
d Souscription autographe. 
e Souscription autographe. 
f Teutii ajouté de la même main en interligne. 
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 (SN) Ego Ioh(anne)s not(arius) et scriptor pos tradito complevi. 
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21 

CARTULA COMMUTATIONIS 
1080 juin 21, Pistoia 

Amiza et Albiza, avec le consentement de leur mari, donnent au comte Gerardo, fils du comte 
Ildibrando, leur part d’un sixième, qu’elles ont en commun avec Martino, Lilio, Vescovello et 
Grosso, du bois de Paciana et Ronco, à l’exception des près et terres arables qu’elles se 
réservent, et reçoivent en échange des terres situées à Clazano. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1080 giugno 21 [A]. 
Regeste, Canonica 195 (1080 giugno 21). 

(SN) In no(min)e d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eis mill(esimo) 

octuagesimo, .XI. k(a)l(endas) iulii, indict(ione) | tertia ; Feliciter. Manifeste sumus nos 

Amiza fil(ia) b(one) m(emorie) ***a et Albiza fil(ia) b(one) m(emorie) | ***b quia michi 

Amize consentiente Citone viro meo et michi Albize con|sentiente Cignano viro meo in 

presentia Boni iudicis sacri palatii a quo interrogate cognite sumus quod | nullam passe sumus 

violentiam sed pura et integra nostra bona voluntate una cum ipsis viris nostris per 

commu|tationem damus et tradimus tibi Gerardo comiti fil(ii) b(one) m(emorie) quondam 

Ildibrandi comitis nostram portionem de hoc | quod comuniter nobis pertinet cum Martino et 

Lilio et Vescovello et [G]rosso consortibus nostris de silva de | Paciana et Ronco exceptis 

pratis et terra laboratoria que nobis reservamus competit exinde nobis | sexta portio iam 

dictam nostram portionem secundum quod prelegitur per hanc car(tulam) commutationis 

titulo tibi | damus et tradimus pro qua exinde recepimus terras a te positas in Clazano, unde 

promittimus | nos una cum nostris heredibus tibi comiti Gerardo vel tuis heredibus aut eidem 

a espace d’environ 11 lettres laissé blanc. 
b espaxe d’environ 12 lettres laissé blanc. 
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homini cui vos iam di|cta commutationem nostram dederitis vel habere decreveritis ut si nos 

vobis eam aliquo t(em)p(o)re in aliquo | exinde intentionaverimus aut retolli vel subtrahi 

quesierimus nos vel ille homo cui nos eam | dedissemus aut dederimus per quodlibet 

ingenium et si nos exinde auctores dare volueritis et vobis eam ab | [om]ni homine defendere 

non potuerimus et non defensaveri[mus, s]pondimus nos vobis componere predicta[m com] | 

mutationem nostram in duplum et in simili loco sub estimatione qualis t(un)c fuerit. Sic tamen 

si nos | exinde neque auctores neque defensores querere nec dare volueritis aut non potueritis 

licentiam ha|beatis absque nostra persona si vestram fuerit voluntas causa exinde agendi 

querimonias faciendi | et modis omnibus vobis ea[m] defensandi cum car(tula) ista qualiter 

iuxta legem melius potueritis quia tali | ordine hanc car(tulam) Martinum scribere 

rog(avimus). Actum burgo civitatis Pistorie ; Feliciter. 

 ++ Signum ma(nus) suprascriptarum iugalium que hanc car(tulam) fieri ro[gaverunt 

et] viris suis sibi consentientib[us] | 

 (SN) Bonius iudex sacri palacii inter[fui et subscripsi] | 

 ++ Signum manus Guittonis fil(ii) b(one) m(emorie) Bunini et Petri Gabatoris et 

Gualandelli fil(ii) b(one) m(emorie) | rog(ati) testis. 

 (SN) Martinus not(arius) sacri palatii hanc car(tulam) complevi et dedi. 
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22 

CARTULA PROMISSIONIS 
13 novembre 1081, Agliana. 

Ildibrandus, fils de Rainieri, et ses héritiers, promettent à Ugo, prévôt de la canonica de 
Pistoia, qu’ils ne revendiqueront pas les dîmes du territoire de Tati, qui appartiennent à la 
Canonica. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 52 (13 novembre 1081), p. 399-400 
Regeste, Canonica 200 (1081 novembre 13). 

Rubrique [L]II – Breve Ildibrandi filii bone memorie Rainerii de decimatione Tati. 

 (SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octuagesimo primo, idus novembris, indictione V ; feliciter. Manifestus sum ego Ildibrandus, 

filius bone memorie Raineri, quia per hanc cartulam promissionis promitto vobis Ugo 

prepositus et tuis confratribus canonice aecclesiae episcopatus Pistoriensis Sancti Zenonis, ut 

de modo in antea non habemus potestatem neque licentiam, neque nos neque nostris heredes, 

intentionandi neque litigandi neque tollendi neque contendendi neque minuandi colibet 

ingenio omnem decimationem de loco et finibus Tati vobis vel vestris successoribus, qui in 

predicta canonica aliquo tempore fuerint. Insuper promittimus nos una cum nostris heredibus 

vobis Ugo prepositus et tuis confratribus et vestris successoribus, ut si nos exinde aliquo 

tempore in aliquo exinde intentionaverimus aut litigaverimus aut tulerimus vel contenderimus 

vel minuaverimus per quodlibet ingenium, spondimus una cum nostris heredibus componere 

vobis vel vestris successoribus, qui pro tempore fuerint, penam de bonis denariis Lucensibus 

solidos centum. Et tali ordine hoc promissum Martinum notarium scribere rogavi. Actum 

prope monasterium Sancte Mariae de Alliana ; Feliciter. 
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++ Signum manus Ildibrandi, filii bone memorie Raineri, qui hoc promissum fieri 

rogavit. 

++ Signum manus Petri, filii bone memorie Urselli de Limite et Iohannis, filii bone 

memorie Vitalis de Vacarecia, et Ugi filii bone memorie Iohannis de Cetica, et Teuthi, filii 

*** clerici, et Gerardi, filii bone memorie Baronki, rogati testis. 

(SN) Martinus notarius sacri palatii hoc promissum complevi et dedi. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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23 

CARTULA VENDITIONIS 
1081 avril 2, Pistoia. 

Donnana, fille de Barunko, et son mari Musardo vendent aux frères Rustico et Frugerio, fils 
de Morello de Cirongio, une terre située à Aloni, pour 19 sous. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1081 aprile 2 [A]. 
Regeste, Canonica 198 (1081 aprile 2). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mill(esimo) 

octu|agesimo primo, quarto non(as) aprilis, indic(tione) quarta ; Feliciter. | Manifesta sum ego 

Donnana iugalis filia Barunki, habitatrix civita|tis Pistorie, quia consentiente michi Musardo 

viro meo in presentia | Boni iudicis sacri palatii a quo interrogata cognita sum quod nullam 

passa sim | violentiam sed pura et integra mea bona voluntate una cum ipso viro meo | per 

hanc car(tulam) vendimus et tradimus vobis Rustico et Frugerio germania fil(iis) b(one) 

m(emorie) Morelli | de Cirongio, unum petium de terra positum in loco Aloni et est 

admembrata ab oriente | terra Mangagnoli, a meridie terra Guidonis comitis, ab aquilone et 

occidente terra | Guidi fili(ii) b(one) m(emorie) Iohannis. Hanc suprascriptum petium de terra, 

qualiter ab omni parte circum|datum est per designata loca, competit exinde michi Donnane 

quarta portio, viro | autem meo tres portiones, in integrum, una cum inferioribus et 

superioribus seu acces|sionibus et ingressibus suis vobis eum vendimus et tradimus pro quo 

exinde accepimus | pretium sol(idos) .XVIIII. in prefinito unde promittimus nos una cum 

nostris heredibus vobis germanis | vel vestis heredibus aut eidem homini cui vos predictam 

venditionem nostram dederitis | vel habere decreveritis ut si nos vobis eam aliquo tempore in 

a Sic pour germanis. 
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aliquo exinde intentio|naverimus aut retolli vel subtrahi quesierimus nos vel ille homo cui nos 

eam de|dissemus aut dederimus per quodlibet ingenium et si nos exinde auctores dare 

volueri|tis et vobis eam ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, 

spon|dimus nos vobis componere iam dictam venditionem nostram in duplum et in simili loco 

sub | estimatione qualis t(un)c fuerit, sic tamen si nos exinde neque auctores neque defensores 

| querere nec dare volueritis aut non potueritis licentiam habeatis absque nostra perso|na si 

vestra fuerit voluntas causas exinde agendi querimonias faciendi et modis | omnibus vobis 

eam defensandi cum car(tula) ista qualiter iuxta legem melius potueritis q(ui)a tali | ordine 

hanc car(tulam) Martinum not(arium) scribere rog(avi). Actum civitate Pistoria ; Feliciter. 

++ Si|gnu(m) man(us) suprascriptorum iug(alium) q(ui) hanc car(tulam) fieri 

rog(averunt), Musardo uxori sue consentienteb. | 

++ Signu(m) man(us) Guitti fil(ii) b(one) m(emorie) Bunini et Jannini fil(ii) q(uondam) 

Guinizi Calamacisi et | Grossuli fil(ii) q(uondam) Baruncelli et Pagani fil(ii) q(uondam) 

Fuski Bulsi rog(ati) testis. | 

++ Cincius fil(ius) q(uondam) Ugimanni et Ubaldinus fil(ius) Pancii int(er)fuerec. | 

(SN) Martinus not(arius) sacri palatii hanc car(tulam) complevi et dedi. 

b Espace d’environ trois lignes laissé blanc. La souscription autographe du juge Bonius  manquante peut être restituée grâce 
à ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1078 giugno 2 et ibid., 1080 giugno 21 : (SN) Bonius iudex sacri palacii interfui et 
s(ub)s(scripsi). 
c Sic pour inferfuerunt. 
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24 

SCRIPTUM TENIMENTI 
1083 janvier 26, Pistoia 

Rodulfus, fils de Rodolfo, reçoit  per tenimentum d’Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia, une 
pièce de terre située à Priscilliano, contre le versement d’une pensio annuelle en août d’un 
stario de froment, soit 5 umina. Martinus not. 

D’après l’édition de Q. Santoli, LC, breve 61, p. 409-410. 
Regeste, Canonica 204 (1083 gen. 26). 

Rubrique (LX)I – Breve Rodulfi filii quondam Rodulfi, de terra in Prisilliano. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo tertio, VII kalendas februarii, indictione VI. Convenit inter Ugonem, prepositum 

canonice Pistoriensis ecclesie Sancti Zenonis, consensu fratrum, et Rodulfum, filium 

quondam Rodulfi, per tenimentum ab ipso preposito accepisse de suae canonice iure unum 

petium de terrra positum in loco Prisilliano, admembratum : ab oriente, cum terra de 

canonica ; a meridie, cum terra de filiis Rustiki de Seio ; ab occidente, terra de filiis Amucci ; 

ab aquilone, terra Guidonis comitis, quam tenet Berizellus. Hoc petium de terra, qualiter ab 

omni parte designatum est, in integrum et cum accessionibus et ingressibus suis, eo modo 

recepit, ut in sua et de suis heredibus sit potestate eum habendi, possidendi, meliorandi et 

usufructuandi, et pensionem inde reddere debent ipse Rodulfus vel sui heredes, (aut) per 

illorum nuntium, apud predictam canonicam, preposito Ugoni vel suis successoribus, aut 

illorum nuntio, in unoquoque mense augusti, de frumento bono starios idest uminas quinque. 

Si vero ita non reddiderint, aut istam terram relaxaverint seu peiorauerint aut minuaverint, 

spopondit, una cum suis heredibus, componere preposito vel suis successoribus de bonis 

 61 

denariis Lucensibus solidos .XX.. et ita Martinum notarium hoc scriptum fieri rogavit. Actum 

in eadem canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Rodulfi, qui hoc scriptum fieri rogavit. 

++ Signum manus Cozi, filii bone memorie ***, et Martini, filii bone memorie ***, et 

Petri, filii bone memorie ***, rogati testis.  

(SN) Martinus notarius sacri palatii hoc scriptum complevi et dedi.  

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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25 

LIVELLO 
1085 janvier 25, Pistoia 

Raccus, fils de Pierre et habitant d’Arsiana, a reçu en livello d’Ugo, prévôt de la canonica de 
San Zenone de Pistoia, toutes les terres que son père et lui-même avec sa femme avaient 
données à la canonica, contre le versement d’une pensio annuelle en décembre de 9 deniers 
lucquois. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 gennaio 25 [A]. 
Regeste, Canonica 214 (1085 gennaio 25). 

(SN) In no(min)e d(omi)ni nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mill(esimo) | 

octogesimo quinto, octava k(a)l(endas) feb(ruarii), ind(ictione) octava ; Feliciter. | Manifestus 

sum ego Raccus fil(ius) b(one) m(emorie) Petri habitator in | loco Arsiana q(ui)a tu Ugo 

p(re)positus pistoriensis canonice episcopatus sancti Zenonis | libellario nomine ad pensionem 

reddendum dedisti mihi consensu tuorum fratrum | omnes illas quas pater meus pro anima sua 

ad predictam canonicam dedit atque totam | illas quas ego cum uxore mea Bonosa eidem 

canonice tradidimus per car(tulam) offertio|nis car(tula) ipsa scripta per manus Martini 

not(arii), predictas terras una cum inferioribus | et superioribus seu cum accessionibus et 

ingressibus suis michi eas eo m(odo) libellario | no(min)e dedisti ut dehinc in mea et de meis 

heredibus sint potestate habendi, possi|dendi et meliorandi et usufructuandi, et pensionem 

inde reddere debemus | ego vel mei heredes aut per nostrem nuntium vobis vel vestris 

successoribus aut vestra nun|tio apud canonicam vestram in civitate Pistoria in omni mense 

decembri de bonis dena|riis lucensibus numero novem, et si hec que superius leguntur a nobis 

ad|impleta et conservata non fuerint aut si ipsas terras quas supra libellario no(min)e | a vobis 

suscepimus, peioraverimus aut minuaverimus sive relaxaverimus, spondi|mus una cum nostris 
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heredibus componere vobis vel vestris successoribus de bonis denariis lu|censibus sol(idos) 

.XX., q(ui)a sic inter nos c(on)venit et eo m(odo) Martinum not(arium) hunc libellum scribere 

| rog(avi). Actum in civitate Pistoria in canonica Sancti Zenonis. 

++ Signu(m) man(us) Racki | q(ui) hunc libellum fieri rog(avit) 

++ Signu(m) man(us) Lamberti fil(ii) quondam Alfredi | de Vizano et Bondioli fil(ii) 

b(one) m(emorie) Iohanis de Vizano et Casii fil(ii) b(one) m(emorie) Bonatti Scafi|liarii et 

Teuzi Spornelli rog(ati) testis. | 

(SN) Martinus not(arius) sacri palatii hunc lib(ellum) co(m)plevi et dedi. 
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SCRIPTUM LIBELLI 
1085 mars 22, Pistoia 

Teuzo Spornello et Pierre ont reçu en livello d’Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de 
Pistoia, la moitié des biens précédemment donnés à la canonica par Marketta et situés dans 
le territoire de la plebs de Villiano dans le district du castellum d’Allana, contre le versement 
d’une pensio annuelle en août de 15 omina de froment, à la mesure utilisée par les chanoines 
pour recevoir leurs redevances. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 marzo 22 (2) [A]. 
Regeste, Canonica 217 (1085 marzo 22). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo | quinto, XI. k(alendas) april(is), indict(ione) .VIII. ; Feliciter. Manifestus sum 

Teuzo | Spornellus et Petrus fil(ius) b(one) m(emorie) ***, q(ui)a Ugo propositus canonice 

pistoriensis | ecclesie sancti Zenonis libellario nomine dedisti nobis de rebus iam dicte 

canonice medieta|tem de omnibus terris quas sibi dedit marketta et sunt terre ipse posite intra 

territorium | de plebe de Villiano infra postestatem de castello de Allana, unum petium in loco 

Arsana, in Pa|laia quattuor, ibi prope duo, ad Strisiam Petringa unum, a Campetri unum, in 

Campoconi unum, | in Lavakio unum, medietatem de predictis terris, in integrum, una cum 

inferioribus et superioribus seu | cum accessionibus et ingressibus suis nobis dedisti ut dehinc 

in nostram et de nostris heredibus sit potestate | habendi, tenendi et usufructuandi et 

meliorandi, et pensionem inde reddere debemus nos vel | nostris heredes aut per nostrum 

nuntium vobis vel vestris successoribus aut vestro nuntio in omni mense augusto | ad uminam 

cu<m> qua recolligitis vestrum fictum de bono frumento uminas quindecim, et si hec que 

superius | leguntur non adimpleverimus aut supradicta terra peioraverimus vel minuaverimus 

sive relaxave|rimus, spondimus una cum nostris heredibus coponere vobis vel vestris 
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successoribus penam de bonis denariis | lucensibus sol(idos) quinquaginta, q(ui)a tali modo 

hoc scriptum Martinum not(arium) scribere rog(avimus). Actum pisto|riensi canonica ; 

Feliciter. 

++ Signu(m) man(us) Teuzi et Petri qui hunc libellum fieri rog(averunt). | 

++ Signu(m) man(us) Martini Focaciole et Rolandi de hospitale de Cruce Brandelliana 

et Petri fil(ii) | b(one) m(emorie) *** et Iohannis fil(ii) b(one) m(emorie) Markette et Gualli 

fil(ii) Bonosi rog(ati) testis. | 

(SN) Martinus not(arius) hoc scriptum scripsi complevi et dedi. 
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SCRIPTUM LIBELLI 
1085 mars 22, Pistoia 

Martin Focaciola a reçu en livello d’Ugo, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, la 
moitié des biens précédemment donnés à la canonica par Marketta et situés dans le territoire 
de la plebs de Villiano dans le district du castellum d’Allana, contre le versement d’une 
pensio annuelle en août de 15 omina de froment, à la mesure utilisée par les chanoines pour 
recevoir leurs redevances. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 marzo 22 (1) [A]. 
Regeste, Canonica 218 (1085 marzo 22). 

Au dos d’une autre main : « . C. livellus » et d’une écriture plus ancienne : « lib(ellus) de Foca(ciola) ». 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo quinto, .XI. k(alendas) april(is), | indict(ione) .VIII. ; Feliciter. Manifestus sum 

Martinus Focaciola q(ui)a Ugo prepositus canonice | pistoriensis ecclesie sancti Zenonis 

libellario nomine dedistia mihi de rebus iam dicte canonice medieta|tem de omnibus terris 

quas sibi dedit Marketta et sunt terre ipse posite intra territorium de plebe | de Villiano infra 

potestatem de castello de Allana, unum petium in loco Arsana in Palaia […] | quatuor, ibi 

prope duo, ad Strisiam Petringa unum, a Campetri unum, in capo Capaconi un[um], | in 

Lavakio unum, medietatem de predictis terris, in integrum, una cum inferioribus et 

superioribus | seu cum accessionibus et ingressibus suis mihi dedisti ut dehinc in mea et de 

meis heredibus sit po|testate habendi, tenendi, et usufructuandi et meliorandi, et pensionem 

inde reddere | debeo vel mei heredes aut per nuntium nostrum vobis vel vestris successoribus 

aut vestro nuntio | in omni mense augusto ad uminam cum qua recolligitis vestrum fictum de 

bono frumento uminas | quindecim, et si hec que superius leguntur non adimpleverimus aut 

a Suit nob(is) effacé. 

 67 

supradicta terra peiorave|rimus vel minuaverimus sive relaxaverimus, spondeo cum meis 

heredibus componere vobis vel | vestris successoribus penam de bonis denariis lucensibus 

sol(idos) quinquaginta, q(ui)a tali modo hoc | scriptum Martinum not(arium) scribere rog(avi). 

Actum pistoriensi canonica;  Feliciter. 

++ Signu(m) man(us) Mar|[ti]ni qui hunc libelli fieri rog(avit). 

Signu(m) man(us) Teuzi Spornelli et Petri rog(ati) testis. | 

++ Signu(m) man(us) Rolandi de hospitali de Cruce Brandeliana et Petri et Iohannis 

fil(ii) b(one) m(emorie) Mar|kete rog(ati) testis. 

+ Signu(m) man(us) Gualli fil(ii) Bonosi rog(atus) testis.| 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsi complevi et dedi. 
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28 

CARTULA OBLATIONIS 
1085 avril 7, Pistoia 

Rustica et son fils Brunello donnent à la canonica S. Zenone de Pistoia, la moitié d’un manse, 
situé dans la villa Picio dans le territoire de la plebs S. Marcelli, et dirigé par les frères 
Martini et Lei. Martinus not. 

D’après l’édition LC, cartula 147 (7 avril 1085), p. 271-272. 
Regeste, Canonica 221 (1085 aprile 7). 

Rubrique CXLVII - Cartula Rustice cum filio suo de Picio. 

(SN) In nomine domini nostri iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mille 

octuagesimo V, septimo idus aprelis, indictione octava ; feliciter. Constat Rusticam, filia bone 

memorie ***, cum Brunello, filio suo, eo sibi consentiente, obtulisse Deo in Pistoriensi 

canonica ecclesiae Sancti Zenonis medietatem de uno manso, positum intra territorium de 

plebe Sancti Marcelli, in villa que dicitur Picio, qui regitur a filiis Martini Lei, cum omnibus 

pertinentiis et adiacentiis suis, in quibuscumque locis de hoc manso invenitur, in integrum, 

cum inferioribus et superioribus et accessionibus et ingressionibus suis, eo modo, ut in sua et 

de suis rectoribus sit potestatem habendi, tenendi, possidendi, imperandi et usufructuandi. 

Insuper promiserunt ut si ipsi, vel illorum heredes, in aliquo inde agerent vel retollerent vel 

subtraherent, ipsi, vel ipse homo cui dedissent aut dederint per quodlibet ingenium, 

promiserunt cum suis heredibus iam dictam oblationem componere duplam, sub pene nomine 

et in simili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit. Sic tamen ut si rectoribus eiusdem 

canonicae placuerit, si quando necesse fuerit, licentiam habeant exinde causas agendi, 

querimonias faciendi et modis omnibus defensandi, cum cartula ista, qualiter iuxta legem 
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melius potuerint. Et tali modo hanc cartulam Martinum notarium scribere rogaverunt. Actum 

in Pistoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Rustike et Brunelli, filii sui, qui hanc cartulam fieri rogaverunt, filio 

matri consentiente. 

++ Signum manus Ioculi, filii quondam Salvi, et Mincori, filii bone memorie Bectini, 

et Gualli, filii quondam Bonosi, rogati testes. 

 (SN) Martinus notarius hanc cartulam complevit et dedit. 

 (SN) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

inveni, fideliter exemplavit. 
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29 

SCRIPTUM TENIMENTI 
1085 juin 8, Pistoia 

Teuzo Spornellus reconnaît qu’Ugo, prévôt de la Canonica de Pistoia, lui a donné per 
tenimentum six pièces de terres, situées dans le territoire de la plebs de Villiano et du castrum 
d’Alliana, contre le versement d’une pensio annuelle, en décembre, de 7 deniers. Martinus 
not. 

D’après l’édition de Q. Santoli, LC, breve 50, p. 397-398. 
Regeste, Canonica 227 (1085 giugno 8).  

Rubrique L – Breve Teuti Spornelli, de terra in Villiano 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

octogesimo .V. sexto idus iunii, indictione .VIII. ; feliciter. Manifestus sum Teuzo Spornellus  

quia Ugo prepositus canonice Pistoriensis aecclesiae Sancti Zenonis per tenimentum de rebus 

tue canonice dedisti mihi sex petia de terra, posita intra territorium plebis de Villiano, intra 

potestatem de castello de Alliana, que fuerunt Racki : unum petium, positum in Kirsule ; aliud 

petium, in Palaiola ; tertium, ibi prope ; quartum, iuxta casam Bugii ; quintum, in Arsana ; 

sextum, iuxta Alianam, in loco Insula. Predicta sex petia de terra in integrum dedisti mihi, ut 

de hinc in mea et de heredibus meis sint potestate habendi, possidendi et meliorandi et 

usufructuandi, et pensionem inde reddere debeo, vel mei heredes, aut per nuntium nostrum, 

vobis vel vestris successoribus, aut nuntio vestro, in omni mense decembris denarios bonos 

Lucenses numero septem. Et si que leguntur superius non adimpleverimus, aut iam dictas 

terras minuaverimus vel peioraverimus sive relaxaverimus, spondimus cum nostris heredibus 

componere vobis vel vestris successoribus de bonis denariis Lucensibus pena solidos 
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quadraginta. Quia tali modo hoc scriptum Martinum notarium scribere rogavi. Actum in 

Pistoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Teuzi Spornelli, qui hoc scriptum fieri rogavit. 

++ Signum manus Pretti filii Pierli, et Gualli filii Bonosi, et Martini Focaciole, rogati 

testis. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsit, complevit et dedit. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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30 

LIVELLO 
1085 juin 19, Pistoia 

Le prêtre Pierre, fils de Jean, et Pierre, fils de Tezine, ont reçu en livello d’Ugo, prévôt de la 
canonica de San Zenone de Pistoia, un manse situé à Broino dans le territoire de la plebs de 
Villiano et de S. Georges, près du castellum de Montemurlo contre le versement annuel au 
mois de décembre de 6 deniers lucquois et une omina d’orge. Martinus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1085 giugno 19 [A]. 
Regeste, Canonica 228 (1085 giugno 19). 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo | 

octogesimo quinto, .XIII. k(a)l(endas) iulii, indic(tione) .VIII. ; Feliciter. | Manifesti sumus 

nos Petrus presbiter fil(ius) b(one) m(emorie) Iohannis et Petrus fil(ius) | b(one) m(emorie) 

Tezine, q(ui)a Ugo prepositus canonice pistoriensis ecclesie sancti Zenonis libellario | nomine 

de rebus eius dedisti nobis unum mansum positum in loco Broino intra territorium | de plebe 

de Villiano et de plebe Sancti Georgi sita prope castellum monte Murlum | cum omnibus 

pertinentiis et adiacentiis suis, in integrum, [cum inferioribus et super]ioribus seu cum | 

accessionibus et ingressibus suis ut dehinc [in nostram et de nostris heredibus sit po]testate 

haben|di, tenendi et meliorandi et usufructuandi [et pensionem inde reddere] debemus nos vel 

| nostri heredes aut per nostrum numtium vobis vel vestris successoribus [aut vestro nunti]o 

unoquoque mense | decembri apud canonicam vestram civitatis Pistorie denarios [lucenses 

bono]s numero sex et unam | uminam hordei. Et si que superius leguntur a nobis non fuerint 

[adimpleta]eta et conservata | aut si predictum mansum peioraverimus aut minuaverimus sine 

r[elaxerimus], spondimus una cum nostris | heredibus componere vobis vel vestris 

successoribus de bonis denar[iis lucensi]bus penam sol(idos) viginti, q(ui)a sic | inter nos 
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convenit et tali modo hunc libellum Martinum notariu(m) scribere rog(avimus). Actum in 

predicta canonica; Feliciter. | 

++ Signum manus Petri et Petri presbiteri qui hunc libellum scribere rog(averunt). | 

++ Signum manus Cenami fil(ii) Salerni et Lamberti Greki et Gualli fil(ii) b(one) 

m(emorie) Bonosi rog(ati) testis. | 

(SN) Martinus not(arius) hunc libellum scripsi, complevi et dedi. 
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31 

CARTULA OFFERTIONIS 
1095 avril 17, Pistoia 

Crescius, fils de Bacarozi et habitant de Pistoia, pour son âme et celle de sa femme défunte, 
donne à Ugo, prévôt de la Canonica de Pistoia, une pièce de terre située à Caselle. Martinus 
not. 

D’après l’édition LC, cartula 70, p. 141-142. 
Regeste, Canonica 249 (1095 ap. 17). 

Rubrique: LXX. – Cartula Cresci filii Bacarothi, de terra in Caselle. 

 (S.N.) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius mille 

nonagesimo quinto, quintadecima kalendas maii, indictione tertia ; feliciter. Manifestus sum 

ego Crescius, filius bone memorie Bacarozi, habitator civitatis Pistoriae, quia per hanc 

cartulam, pro animae defuntae uxoris meae nomine *** , et pro anima mea, offero tibi Deo, in 

Pistoriensi canonica, in qua Ugo prepositus esse videtur, unum petium, vel cultram, positum 

in loco Caselle, admembratum : ad una parte, cum terra Gerardi, filii Bonini ; et ab occidente 

et meridie at aquilone, cum terris de filiis Fantini, filiastri Bacari. Hoc predictum petium, vel 

cultram, de terra, qualiter ab omni parte circumdatum est per designata loca, in integrum, una 

cum inferioribus et superioribus, seu cum accessionibus et ingressionibus suis, tibi Deo offero 

in dicta canonica, ut de modo in antea in sua et de suis rectoribus, qui ibi aliquo tempore 

fuerint, sit de potestate habendi, tenendi, possidendi, et laborandi, et laborare faciendi, et 

usufructuandi. Et si nos, vel nosti heredes, in aliquo tempore inde egerimus, aut retolli vel 

subtrahi quesierimus, nos, vel ille homo cui nos eum dedissemus aut dederimus per quodlibet 

ingenium, et si nos exinde autores dare volueritis, et vobis eam ab omni homine defendere 
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non potuerimus, et non defensaverimus, spondimus nos vobis componere iam dictam terram 

nostram in duplum et in simili loco, sub estimatione qualis tunc fuerit. Sic tamen si nos exinde 

neque autores neque defensores querere nec dare volueritis, aut non potueritis, licentiam 

habeatis absque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, causas inde agendi, querimoniam 

faciendi et omnibus modis vobis defensandi, qualiter iuxta legem melius potueritis. Quia tali 

modo hanc cartulam Martinum notarium scribere rogavi. Actum Pistoria ; Feliciter. 

 ++ Singnum manus predicti Crescii, qui hanc cartulam fieri rogavit. 

 ++ Singnum manus Ildibrandi, filii Bonacci, et Guidi, filii bone memorie Guidi 

Pollaris, et Ugicioni, filii bone memorie Rolandi, et Petri, filii Malpedis, et Martini, generis 

Morelli, rogati testes. 

 (S.N.) Martinus notarius hanc cartulam scripsit, complevit et dedit. 

 (S.N.) Ego Gualbertus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

inveni, fideliter exemplavi. 
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32 

SCRIPTUM AD PENSIONEM REDDENDAM 
1095 avril 17, Pistoia 

Crescius, fils de Bacarozi et habitant de Pistoia, reçoit ad pensionem reddendam de la part 
d’Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia, une pièce de terre située à Caselle, contre le 
versement d’une pensio annuelle en décembre de 4 deniers lucquois. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 56, p. 404 (=LC, cartula 70 bis, p. 143). 
Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1095 aprile 17 [A]. 
Regeste, Canonica 250 (1095 ap. 17). 

Rubrique: (L)VI. – Breve Crescii filii Bacarozi, de terra in Caselle. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnationis eius millesimo 

nonagesimo quinto, quinta decima kalendas maii, indictione tertia ; feliciter. Manifestus sum 

Crescius filius Bacarozi, habitator civitatis Pistorie, quia tu Ugo, prepositus Pistoriensis 

canonice, ad pensionem reddendam dedisti michi de proprietate iam dicte canonice unum 

petium de terra positum in loco Caselle, admembratum : ad una parte, cum terra Gerardi filii 

Boni ; ab occidente et meridie et aquilone, cum terra de filiis Fantini filiastri Bacari. 

Predictum petium de terra, (qualiter ab omni) parte circumdatum est per designata loca, in 

integrum, una cum accessionibus et ingressionibus suis, michi dedisti eo modo : ut in mea et 

de meis heredibus sit potestate habendi, tenendi, laborandi et laborare faciendi et 

usufructuandi ; et pensionem inde reddere debeamus nos vel nostri heredes aut per nostrum 

nuntium, apud eandem canonicam, tibi vel tuis successoribus aut ministerialem vestrum, omni 

anno in mense decembri denarios bonos Lucenses numero quattuor. Et si hoc petium de terra 

quod vobis dedisti relaxaverimus aut minuaverimus sive peioraverimus, aut si iam dictam 

pensionem secundum quod prelegitur non reddiderimus, spondimus una cum nostris 
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heredibus componere vobis vel vestris successoribus penam de bonis denariis Lucensibus 

solidos quadraginta. Quia taliter inter nos convenit et ita hoc scriptum Martinum notarium 

scribere rogavi. Actum in Pitoriensi canonica ; feliciter. 

++ Signum manus Cresci, qui hoc scriptum fieri rogavit. 

++ Signum manus Ildibrandi, filii bone memorie Bonacci, et Guidi, filii bone memorie 

Guidi Pollaris, et Ugicionis, filii bone memorie Rolandi et Petri filii Malipedis, et Martini 

generis Morli, rogati testis. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum scripsi, complevi et dedi. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 

 78 

33 

BREVE TENIMENTI 
1097 janvier 29, Pistoia 

Ugo, prévôt de la canonica de Pistoia investit per tenimentum le notaire Gerardino, fils de 
Paganus, d’une pièce de terre située à Bura, contre le versement d’une pensio annuelle en 
décembre de 6 deniers lucquois. Martinus not. 

D’après l’édition LC, breve 54, p. 401-402. 
Regeste, Canonica 268 (1097 gen. 29). 

Rubrique : (L)IIII. – Breve Gerardi notarii filii Pagani, de terra in Bura. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro modernis et futuris temporibus, securitatis 

ac firmitatis ad memoriam habenda vel retinenda, qualiter factum est in civitate Pistoria, in 

canonica domus Sancti Zenonis, presentia bonorum hominum quorum nomina subter 

leguntur, Ugo, prepositus Pistoriensis canonice, cum consilio fratrum investivit Gerardinum 

notarium filium Pagani per tenimentum de uno petio de terra posito in loco Bura de 

proprietate eiusdem canonica, admembrato : ab oriente, cum terra quam tenet ipse 

Gerardinus ; et a meridie, cum terra uxoris eius Gerardini et in pauco cum terra Stanzatica ; ab 

occidente, *** ; ab aquilone, via decurrit. Iam dictum petium de terra, qualiter ab omni parte 

circundatum est per designata loca, in integrum, una cum inferioribus et superioribus, seu cum 

accessionibus et ingressionibus suis, prefatus prepositus per investituram dedit iam nominato 

Gerardino per tenimentum tali modo : ut ab illa hora in antea in sua et de suis heredibus sit 

potestate habendi, tenendi, possidendi, gubernandi, laborandi et laborare faciendi et 

usufructuandi ; eo tamen modo, quod neque ipse Gerardinus neque sui heredes iam dictum 

petium de terra non dabunt alicui sine licentia predicti prepositi vel suorum successorum, et in 
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unoquoque mense decembri reddere debent pensionem ipse Gerardinus vel sui heredes aut per 

suum nuntium predicto preposito vel suis successoribus, aut ministeriali eorum, apud 

Pistoriensem canonicam, bonos denarios Lucenses numero sex ; nam non amplius. Et si ipse 

Gerardinus vel sui heredes ea que superius leguntur non adimpleverint et conservaverint, aut 

iam dictum petium de terra relaxaverint sive minuaverint, aut peioraverint, vel alicui sine 

licentia predicti prepositi vel eius successorum dederint, sint composituri illis penam de bonis 

denariis Lucensibus libras tres. Hoc factum est in presentia Ugolini filii Cincii, et Ildibrandini 

filii Ildibrandi, et Bernardi Biki, et Bonini. Anno dominice incarnationis millesimo 

nonagesimo septimo, quarta kalendas februarii, indictione quinta ; feliciter. 

(SN) Ego Gerardus notarius in hoc breve supscripsi. 

(SN) Martinus notarius hoc scriptum complevit et dedit. 

(SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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PAGINA PROMISSIONIS 
1097 décembre 28, Pistoia 

Ildibrandinus, fils de Sofredus de Aiolo, promet à Ugo, prévôt de la canonica S. Zenone de 
Pistoia, qu’il versera annuellement un cens de 44 (ou 48) deniers pour les terres et les vignes 
qu’il a reçu avec son frère en livello de la canonica. Gerardus not. 

D’après l’édition LC, breve 53 (28 décembre 1098), p. 400-401 [B] (= ASF, Dipl., Pistoia, 
Capitolo, 1098 dicembre 28 [A]). 
Regeste, Canonica 276 (date corr. 28 décembre 1097). 

Rubrique [L]III – Breve Ildibrandi filii Soffredi de Aiolo. 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnationis eius 

millesimo nonagesimo octavo, quinta kalendas ianuarii, indictione sexta. Manifestes sum ego 

Ildibrandinus, filius Sofredi de Aiolo, quia per hanc paginam promissionis promitto tibi 

Ugoni, preposito de canonica Sancti Zenonis, quod ab ac ora in antea per omne anum in 

mense decembris ego et mei heredes per nos vel per missos nostros dare habemus tibi iam 

dicto preposito Ugoni, tuoque successori seu clericis suprascripte canonice, censum 

denariorum bonorum Lucensium denari quadraginta et quattuora de terris et vineis et rebus 

illis que ego et germanus meus abemus per libellum a prenominata canonica. Ut dictum est, si 

ego iam dictus Ildibrandinus et mei heredes per nos vel per missum nostrum per omne anum 

in mense decembris de suprascriptis terris et rebus iam dictum censum non dederimus vobis 

sicut superius legitur, tunc spondeo ego qui supra Ildibrandinus et obligo me meosque heredes 

componere et dare penam in iam dicta canonica bonis denariis Lucensibus solidos XX, sive 

Alberto comiti, si tu Ugo prepositus vel successor tuus aut etiam clerici ipsius canonice ei 

a Quattuor devient octo, écrit sur grattage dans  [A]. 
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concesserint. Quia taliter inter nos convenit et hunc promissum Gerardus notarius scribere 

rogavit. Actum in civitate Pistoria, in prenominata canonica Sancti Zenonis. 

 Singnum + manus suprascripti Ildibrandini, qui hunc promissum fieri rogavit. 

 Singnum +++ manus Ildibrandini filii Bernardi, et Villani filii quondam Villani, et *** 

filii Pagani, rogati testes. 

 (SN) Gerardus vero notarius hunc promissum scripsit, complevit et dedit 

 (SN) Domitianus notarius et iudex sacri palatii, qualiter in autenticum scriptum 

invenit, fideliter exemplavit. 
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35 

LIVELLO 
1098 décembre, Pistoia 

Teberga, abbesse du monastère de S. Mercuriale, donne en livello à Gerardino et son frère 
Aldérico, fils de Farolfi, et à Eric, fils de Rustichi, ainsi qu’à Rustico, fils de Sengnorecti, la 
moitié d’un manse situé à Fighine qu’ils détenaient déjà et trois parts de 11 pièces de terre 
mitoyennes situées à Ghisurle, contre le versement d’un cens annuel en décembre de 30 
deniers lucquois. Gerardus not.